fiscal. 

-N" 147, de 1993-CN (n° 697/93, na origem), encami­
nhando o Projeto de Lei n° 46, de 1993-CN, que autoriza 
o Poder Executivo a abrir ao orçamento fiscal da União, 
em favor da Presidência da República, crédito suplementar 
no valor de CR$1.423.021,00 (um milhão, quatrocentos 
e vinte e três mil e vinte e um cruzeiros reais), para os 
fins que especifica. 

1.2.5 - Comunicação da Presidência 
RemeSsa à Comissão Mista de Planos, Orçamentos 

Públicos e Fiscalização dos Projetos de Lei nos 45 e 
46/93-CN, lidos anteriormente, e abertura de prazos para 
tramitação das matérias e oferecimento de emendas aos

[...]

para os fins que especifica. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei n° 8.652, de 29 de abril de 1993), em favor da Presidência da República, crédito suplementar 
no valor de CR$ 1.423.021,00 (hum milhão, quatrocentos e vinte e três mil e vinte e um cruzeiros 
reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior são 
provenientes de excesso de arrecadação, na forma do Anexo II desta Lei, no montante 
especificado.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

Submeto à cons~aeração de Vossa Excelênc~a o anexo Pro­
jeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal da União, em favor do Ministêrio da Indústria, do Comêrcio 
e do Turismo, crêdito suplementar no valor de CR$ 130.000.000,00 
(cento e trinta milhões de cruzeiros reais). 

Outt.L'fU de 1993 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Quarta-feira 20 3205 

2. O obJetivo do presente crédito é reforçar a dotação da 
,~tividade de processamento de dados do Órgão, para apoio do siste­
Ii1a AI ICE - Análise das Informações de Comércio Exterior.

[...]

lidades financeiras do Fundo de Amparo ao trabalhador -
F A T. e dá outras providências, e autoriza o Poder Executivo 
a abrir ao Orçamento da Seguridade da União, em favor 
do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de Saúde, crédito 
extraordinário no valor de CR$35.000.000.000,00 (trinta e 
cinco bilhões de cruzeiros reais). 

Nos termos do disposto no art. 8° da Resolução n° I, 
de 1989-CN, solicito ao nobre Deputado Laire Rosado que 
profira o seu parecer. 

O SR. LAIRE ROSADO (PMDB - RN. Para emitIr 
parecer.) - Sr. Pre:>idente. Sr~. Congressistas.

[...]

que dispõe sobre as disponibilidades financeiras do Funà.:: 
de Amparo ao Trabalhador - F ATe dá outras providências, 
e autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento da Seguri­
dade Social da União, em favor do Ministério da Saúde -
Fundo Nacional de Saúde, crédito extraordinário no valor 
de CR$35.000.000.000,OO (trinta e cinco bilhões de cruzeiros 
reais). 

Os recursos necessários ao crédito extraordinário corre­
rão à conta de Operações de Crédito Interno - em moeda, 
resultante de utilização específica de recursos do Fundo de 

Amparo ao Trabalhador - F A T, nas condições e prazos esta­